
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  29  DEL 28/03/2017

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2017 - DETERMINAZIONE TARIFFE.

L’anno  2017 il giorno  28 del mese di  MARZO alle ore  14:00, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 29 del 28/03/2017 - Pag 1 di 6



Copia

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in Legge 26 aprile 1983, n. 131, che istituisce
l’obbligo ai Comuni di definire, non oltre la data della deliberazione di bilancio, la misura percentuale dei
costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe o
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

VISTE, altresì, le novità normative introdotte dalla Legge n. 296 del 27.12.2006 (Finanziaria 2007) ed in
particolare il comma 169 in cui viene stabilito, tra l’altro, che in caso di mancata approvazione di tariffe
ed aliquote relative ai  tributi  comunali,  entro la data fissata per la deliberazione di approvazione del
bilancio di previsione, queste si intendono prorogate di anno in anno; 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno, con suo decreto 31 dicembre 1983 ha precisato:

1. che sono escluse dalla disciplina oggetto del decreto stesso:

o  i servizi gratuiti per legge statale o regionale;

o  i servizi finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicaps;

o  i servizi per i quali le vigenti somme prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di
prezzi amministrativi ed i servizi di trasporto pubblico;

2.      che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite
direttamente  dall’ente,  che siano poste  in  essere non per  obbligo  costituzionale,  che vengono
utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o
regionale;

3.      che non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a carattere
produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del menzionato art.
6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55;

CONSIDERATO che con l’art. 3 del D.L. 786/1981, convertito con L. 51/1982, è stato stabilito che per
l’erogazione dei servizi a domanda individuale i comuni devono richiedere il contributo agli utenti, anche
a carattere non generalizzato e con le modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalle norme precedenti
e da quelle che le hanno successivamente modificate ed integrate;

VISTO l’art. 14, comma 1, del D.L. 28 dicembre 1989, n. 415 in cui viene stabilito che, dal 1990, la
copertura del costo complessivo di detti servizi non può essere inferiore al 36%;

INDIVIDUATO, nell’ambito del D.M. 31.12.1983, i seguenti servizi pubblici a domanda individuale
esistenti nel Comune di Alliste, tenuto conto delle eccezioni indicate nell’ultimo comma dell’art. 3 del
D.L.  22.12.181,  n.  786  convertito,  con  modificazioni,  in  Legge  26.02.1982,  n.  51,  dell’ istituzione
nell’anno 2008 del servizio trasporto alunni e della esternalizzazione a ditta concessionaria del servizio di
illuminazione votiva presso i cimiteri comunali di Alliste e Felline:

·         mensa ad uso scolastico;

·         servizio trasporto alunni;

RILEVATO CHE l’art. 172 del D.L. 18.08.2000, n. 267 alla lett. e) prevede, tra l’altro, che siano allegate

Delibera di G.C. N° 29 del 28/03/2017 - Pag 2 di 6



Copia

al  bilancio  annuale  di  previsione  le  deliberazioni  con  le  quali  sono  determinati  in  percentuale,  per
l’esercizio successivo, i tassi di copertura del costo di gestione dei servizi a domanda  individuale; 

RITENUTO  dover  stabilire  per  l'anno 2017 le  tariffe  dei  corrispettivi  dei  servizi  in  argomento,  in
relazione  alla  necessità  di  mantenimento  dell’equilibrio  economico-finanziario  del  bilancio  e  più
precisamente:

– tariffa per retta giornaliera servizio mensa scolastica: € 2,00 sino al termine del corrente
anno scolastico.  Con decorrenza dal prossimo a. s. sono state stabilite tariffe diversificate in
n. 2 fasce rapportate al relativo indicatore I.S.E.E.

-tariffe per retta mensile servizio trasporto alunni diversificate in base alle diverse fasce di   I.S.E.E.
e  al  numero  dei  figli  fruitori,  come  da  tabella  approvata  con  deliberazione  di  G.C.  n.19  del
28/02/2017, allegata anche al presente atto quale parte integrante e sostanziale .
 
RICORDATO CHE:

·         I Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di
previsione, ai sensi dell’art. 54 della L. 388/2000;

·         Il termine previsto per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi e per i servizi
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 27, c.
8, della Legge 448/2001;

·         Il combinato di cui agli artt. 42, c. 2, lett. f) e 48, c. 2, del D. Lgs. n. 267/2000 individua
nell’organo esecutivo la competenza di determinare le aliquote dei tributi comunali, in quanto atti
rientranti nelle funzioni degli organi di governo;

DATO ATTO  che, a norma dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla
presente deliberazione sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica e contabile;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTA la Legge n. 448/2001 ;
VISTA la legge n. 266/2005;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTI i vigenti Regolamenti di Contabilità e delle Entrate;

Con voti unanimi favorevoli;

D E L I B E R A
1.    DI STABILIRE, per i motivi in premessa esposti che qui si richiamano, per l’anno 2017 ,le tariffe
dei servizi a domanda individuale nelle seguenti misure:

a) mensa scolastica :   € 2,00 a pasto ( ticket giornaliero ) sino al termine del corrente anno scolastico,
tenuto conto che dal prossimo a.s.  Sono state  stabilite tariffe diversificate in n. 2 fasce rapportate al
relativo indicatore I.S.E.E., giusta deliberazione G. C. n. 28 del 28/03/2017;

 b) trasporto alunni : tariffe per retta mensile diversificate in base alle diverse fasce di I.S.E.E.   e al
numero dei  figli  fruitori  del  servizio,  come da tabella  approvata  con deliberazione  di  G.C.  n.19  del
28/02/2017. 

Delibera di G.C. N° 29 del 28/03/2017 - Pag 3 di 6



Copia

     

2.    DI APPROVARE la seguente tabella del costo del servizio a domanda individuale,con i corrispettivi 
di cui alle tariffe stabilite per l’anno 2017 :

 
 

SERVIZIO ENTRATA COSTO

Mensa scolastica              €  95.000,00               €  115.000,00  

Trasporto alunni              € 10.000,00             €    32.500,00

                         

 

                                      TOTALI ……   € 105.000,00                                 €  147.500,00 

 

3) DI DARE ATTO che il tasso di copertura complessivo del costo dei servizi pubblici a domanda
individuale, riferito ai dati di competenza del bilancio di previsione per l’esercizio 2017, è pari al
71,19% delle relative entrate da tariffe, aliquota che rientra nel quantum previsto dalla normativa
vigente;

4) DI DARE ATTO, altresì, che, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative vigenti non si
provvederà a trasmettere al Ministero dell’Interno la certificazione relativa al tasso di copertura
dei servizi in quanto questo ente non rientra tra quelli strutturalmente deficitari di cui all’art. 45
del D. L. 54/’92 e successive modificazioni;

Con separata votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000.
 

 

Delibera di G.C. N° 29 del 28/03/2017 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 28/03/2017

Deliberazione avente per oggetto:

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2017 - DETERMINAZIONE TARIFFE.

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 27/03/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 27/03/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to27/03/2017

Delibera di G.C. N° 29 del 28/03/2017 - Pag 5 di 6



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 31/03/2017 al 15/04/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 28/03/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 29 del 28/03/2017 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


